富士見市文化芸術振興基本計画検討委員会

第４回会議録

日時 平成２５年２月１８日（月）１８：３０～２０：３０

会場 富士見市役所 市長公室

出席者

(欠席者)

■委員（順不同・敬称略）

加藤 健司、秋元 節子、氣賀澤 明子、山崎 咲子、増岡 昭、野

村東央留、吉川 節男、小塚 茂、佐藤 公誠、稲村 松美、羽石

裕子、 富田 實

■事務局

市川地域文化振興課長、中嶋副課長、原山主事

《欠席者》

■委員（順不同・敬称略）

小倉 洋一、田中 正美

■専門委員（敬称略）

小林 真理

会議内容

１ 会議開会

 地域文化振興課 中嶋副課長

２ あいさつ

 委員長

３ 議事            進行：委員長

（１）文化芸術振興市民アンケート（案）について

事務局から、前回の変更点について説明を行った。

①文化芸術のジャンルの質問項目について

「関心のあるジャンルは何か」という設問については、ジャ

ンルを大項目でまとめ、詳細は回答者に自由に記載していただ

くことにした。

②よく利用する施設の質問項目について

ひとつだけを選択するのではなく、複数選択できるようにし

た。その上で、市外の施設を選択した方については、その施設

の特徴について詳細を選択していただくことにした。

③阻害要因の質問項目について

「阻害要因」という表現はマイナスイメージが強いので、「困

っていることはなんですか」といった平易な表現にした。

④その他

アンケート実施の目的や経過を案内することとした。

委員の意見

①全体的なことについて

・ 総合的に、わかりやすく、答えやすくなった。

・ より親しみやすい言い方を心がけてほしい。回答者に語りか

けるような言い方にしては。

・ 内容の重複した項目はまとめるなど、さらに整理が必要な箇

所もある。

②文化芸術のジャンルの標記について

・ 自分のやっている活動がどのジャンルに属するのか、またそ

れ以前に、自分のやっている活動が文化芸術と呼べるものな

のか等、迷う方も多いのでは。

（事務局）文化芸術活動は多種多様な領域に渡っているため、

項目をすべて列挙するのは難しい。少し説明を入れ、

わかりやすくしたい。

③１０年後の富士見市が文化芸術を通じてどのような「まち」

になっていてほしいかという設問について

・「キラリ☆ふじみを中心に、市民の文化芸術活動が活発なまち」

という選択肢と、「身近な地域の公共施設を中心に、市民の文

化芸術活動が活発なまち」という選択肢がそれぞれ設けられ

ているが、条例の前文にも地域の拠点施設として「キラリ☆

ふじみ」が明記されているので「キラリ☆ふじみを中心に…」

の方に表記を統一した方がわかりやすい。

・ 選択肢の中にある「文化芸術活動支援（イベント、教室など）」

という表記があるが、支援のイメージが限定されてしまうた

め（  ）部分は削除しては。

・ 「市民全体が一体となって文化芸術に親しめるまち」「伝統

芸能の保存、後継者の育成が盛んなまち」「文化芸術による

『まちおこし』に、地域の商店や農業者、行政が一体となっ

て取り組むまち」といった選択肢も追加してはどうか。

・ 「世界に向けて文化芸術を発信しているまち」という選択肢

があるが、唐突に感じる。「市内に限定せず、広く発信する」

という意味合いであれば「世界」という単語にこだわる必要

はないのでは。

→討論の結果、１０年後の夢を語る設問なので、「世界」が

入っていても良いのではないかとなった。表記は唐突に感

じさせないように工夫することとなった。

（事務局）以上いただいた貴重なご意見を反映させ、また専門

委員と協議して精査させていただき、最終案につい

ては、委員長・副委員長にご確認いただくことで了

承願いたい。

（委員）異議なし。

（２）次回会議日程について

次回の会議日程については、本日欠席している専門委員と調整

する。

（３）その他

事務連絡を行った。

４ 閉会あいさつ

副委員長

以  上

富士見市文化芸術振興基本計画検討委員会 第４回検討委員会 次第

日時 平成２５年２月１８日（月）

                        １８時３０分～

場所 市役所２階 市長公室

 １ 開  会

 ２ あいさつ

３ 議  事

   （１）文化芸術振興に関する市民アンケートについて

      別紙アンケート（案）参照

      アンケート方式  １８歳以上９０歳未満の市民

               無作為抽出 １，０００名

      実施日      平成２５年２月２１日（木）発送予定

      締め切り     平成２５年３月８日（金）締切り予定

      取りまとめ    ３月１１日（月）～

      アンケートの目的

  ①文化芸術に関する施策を実施する上での課題や阻害要因（弱点）を明確にする

  ②市民の文化芸術の取り組みの状況や文化芸術に対する意識の現状を把握する

  ③アンケートを通じて、文化芸術の施策のツールとしての役割を見据える

（２）その他

（３）次回の会議日程について

    平成２５年３月  日（ ）  時  分～

 ４ 閉  会